CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

GABINETE DO VEREADOR JOÃO COSTA

Rua do Coqueiro nº. 009 - Centro, Fone/Fax: 98-3371–1716, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

1

PROJETO DE LEI N° 23/2024, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024.

Autoria: JOÃO COSTA NUNES FILHO

Denominar Rua do Comercio,

bairro centro de Rua Adelino

Gomes Lago.

Art. 1°. Passa a denominar Rua Adelino Gomes Lago a Rua que nunca foi nomeada, localizada
no centro (ao lado do restaurante do Zé Filho).

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ DOS SANTOS LEAL, GOVERNADOR NUNES

FREIRE/MA, 29 DE NOVEMBRO DE 2024.

JOÃO COSTA NUNES FILHO

VEREADOR – PSB

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

GABINETE DO VEREADOR JOÃO COSTA

Rua do Coqueiro nº. 009 - Centro, Fone/Fax: 98-3371–1716, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

2

JUSTIFICATIVA:

Adelino Gomes Lago, nasceu em 01 de abril de 1945, no povoado Mandacari, Município

de Barra Grande – BA, chegou no então povoado encruzo (atualmente Governador Nunes Freire –

MA) em 23/09/1985, acompanhou de perto os ditames para emancipação deste município.

Foi fundador da Serraria Imperial, onde ajudou e empregou inúmeras famílias

nunesfreirense, trabalhou por muitos anos prestando serviço a comunidade.

Posteriormente se candidatou a vereador por 4 vezes não logrando êxito, mas sempre

lembrado pela população.

Em 15 de dezembro de 2017 recebeu da Câmara de Vereadores a sua mais alta horaria, o título

de Cidadão nunesfreirense, pelos relevantes serviços prestados ao município de Governador Nunes

Freire – MA.

Infelizmente faleceu em outubro de 2024, deixando a saudade no coração de amigos e

familiares.

A nomeação da Rua Adelino Gomes Lago, no bairro primavera em Governador Nunes Freire

– MA é uma forma de homenagear esta personalidade marcante em nosso Município. Sabemos que

não é um nome de rua que trará alguém de volta. Mas, com certeza manterá seu Adelino vivo na

mente e coração de cada família e amigos que ele deixou.

A proposta foi de iniciativa e pedido do seu filho Adilton Lago, que também é morador da

rua.